¹⁰ Karaaslan, ...**Dini Faaliyet ve Propagandanın Rolü**, s. 202.

¹¹ Gotthard Jaeschke, **Kurtuluş Savaşı İle İlgili İngiliz Belgeleri**, Çev: Cemal Köprülü, T.T.K. Basımevi, Ank-1991, s. 169.

¹² **Alemdar**, 5 Eylül 1335/1919, Nr: 164-1564. (Bkz, EK-II). ; **Vakit**, 5 Eylül 1335/1919, Nr: 664. ; Damat Ferit Paşa’nın bu demeci 17 Sebtembre 1919 tarihli “Le Temps” gazetesinde de çıkmıştır. Burada, “Hareketin askerî hiçbir bünyesi yoktur ve millete dayanmamaktadır. Bunlar savaşta rütbe almış ve herhangi bir iş peşinde Anadolu’ya sığınmış subaylardır ve bir hareket yaratabilmek için çaba göstermektedirler. Hareket bir saman ateşidir, alevleri şimdiden sönmüştür... Bu hareket için Anadolu’da çok para sarf ediliyor; savaşta İttihat ve Terakki’nin parmağı vardır... Hareket tamamen ittihatçıdır...” denilmektedir. Bkz, Yahya Akyüz, **Türk Kurtuluş Savaşı ve Fransız Kamuoyu 1919-1922**, T.T.K. Basımevi, Ank-1975, s. 51. ; Ayrıca bkz, Celal Bayar, **Ben de Yazdım**, Cilt: 7, Sabah Kitapçılık, İst-1997, s. 78-79.

¹³ **Takvim-i Vekayi**, 4 Ağustos 1336/1920, Nr: 3921. (Bkz, EK-III).

¹⁴ Midhat Sertoğlu, “Millî Mücadele’ye Yardım Ettikleri İçin Cezalandırılmak İsteneenlere Dair Yayınlanmamış Belgeler”, **Hayat Tarih Mecmuası**, Sayı: 2, Yıl: 14, Şubat-1978, s. 47.

Damat Ferit Paşa Hükümetleri Döneminde Kuva-yı Milliye Hareketine Yöneltilen İthamlar

²⁸ Ayrıca bu makalede, "Harekât-ı Milliye'nin Harekât-ı Milliye olması(nın) İttihat ve Terakkî'ye karşı alacağı vaziyetle" belli olacağı vurgulanmaktadır. Bkz, **Alemdar**, Refii Cevad, "Harekât-ı Milliye-İttihat ve Terakkî", 6 Teşrin-i Evvel 1335/1919, Nr: 295-295. ; Refii Cevad'ın İttihatçılara düşmanlığı o derece idi ki, bir makalesinde, "Bizler için, Osmanlılar için, Türkler için, Şark için, Garb için velhasıl bütün dünya için bir tek bi-aman düşman vardır: İttihat ve Terakkî! Başka düşman bilmiyoruz" diyecek boyutlara varıyordu. Bkz, **Alemdar**, Refii Cevad, "Yeni Çevirme Hareketi", 25 Kanun-ı Evvel 1335/1919, Nr: 374-2674. ; 2 Ağustos 1335 tarihli Mustafa Kemal ve Rauf Bey adlı makalede "Bir aralık bir şayia daha çıktı. Mustafa Kemal Paşa Azerbaycan'da bulunan Enver'le teşrik-i mesai eylemiş. Bizim teşehhüt miktarı gördüğümüz Kemal Paşa ciddi bir askere benziyordu. ...Evvelce de işitmiş idik ki Harbi Umumi esnasında Mustafa Kemal Paşa kasabaca yaptırmak istediği harekât yüzünden Enver'le de geçinememiş, onunla da arası açılmış. Onun memlekete ettiği fenalığı, dünyada bir çocuk bile takdir eder". Bkz, **Alemdar**, Refii Cevad, "Mustafa Kemal Paşa, Rauf Bey", 2 Ağustos 1335/1919, Nr: 130-1530.

²⁹ **Alemdar**, Refii Cevad, "Ha Şöyle Biraz Yola Gelin", 1 Teşrin-i Sani 1335/1919, Nr: 320-2621. ; Bir diğer makalede ise, "Teşkilât-ı Milliye'de gayr-ı meşrû' bir şeyin mevcut olmadığı hususunda teminât" verildiğinden bahsetmekte, kendisinin telkinlerinin yankısı sonucu böyle bir gelişmenin

çatmaktadır.

141. ; Refii Cevad imzalı bir makalede de şöyle denilmektedir: “Peyam-ı Sabah'çı (Ali Kemal Bey) ile Kuvâ-yı Milliye arasında şiddetli bir açıklık olmak lazımdı. Çünkü Peyamcı, olanca kuvvetiyle Kuvâ-yı Milliye aleyhine yürüyordu.” Bkz, **Alemdar**, Refii Cevad, “Akılsız Dostlar”, 9 Teşrin-i Sani 1335/1919, Nr: 329-2629.

³⁶ **Alemdar**, Refii Cevad, “Talat ve Enver Paşa Hazeratı”, 30 Teşrin-i Sani 1336/1920), bkz, Tunaya, **Türkiye'de Siyasal Partiler**, Cilt: 2, s. 293.

³⁷ “Ocak, Mustafa Kemal Paşası, Rauf Beyi, bilmem hangi ağası ile yine bu millet-i mazlumeye musallat olmuştu. Yine cellâtları; kasabaları haraca kesiyor ve yine Anadolu'nun son kalan birkaç damla kanı bu sülükler emiyorlardı”. Bkz, **Alemdar**, Refii Cevad, “Kuvâ-yı Gayr-ı Milliye Suyu Düşükten Sonra”, 2 Mayıs 1336/1920, Nr: 496-2806.

³⁸ İttihat neticesinde İttihatçı kökenli Kuvâ-yı Milliyecilerin meclise girişi üzerine yazılan bu makalede yukarıda da bahsedildiği gibi İttihatçılar eleştirildikten sonra “Kuru kuruya İrade-i Milliye demekle milletin iradesi murad edilmaz” denilmektedir. Bkz, **Alemdar**, Refii Cevad, “Bu da Ne Demek?”, 25 Şubat 1336/1920, Nr: 435-2735. ; Refii Cevad, Kuvâ-yı Milliye mensuplarına yönelttiği eleştirilerin şiddetini her geçen gün biraz daha arttırmıştır. “Yaşasın(!) Kuvâ-yı Milliye” başlıklı makalesinde, “Bu millet Kuvâ-yı Milliye'nin faaliyet-i milliye namıyla yediği herzenin tarihini takvimden koparıp saklamalı ve her İttihatçının suratına tükürdükten sonra o takvimden kopardığı yaprağı onun alınına yapıştırmalıdır” demektedir. Bkz, **Alemdar**, Refii Cevad, “Yaşasın(!) Kuvâ-yı Milliye”, 17 Mart 1336/1920, Nr: 455-2755.

³⁹ “Milletin sinesinde çıkan Kuvâ-yı Milliye hangi hukuk-ı milliyeyi müdafaa edecekti? Gayesi ne idi? Nasıl ellerde idi? O gaye, hakiki bir hedef, hakiki bir gaye mi idi? Bu düşünülmedi. Kuvâ-yı

*ne de Harekât-ı Diniye idi.

Zeki Gençosmanoğlu,-N. Ahmet Banoğlu, **Atatürk Ansiklopedisi, Türkiye Cumhuriyeti Siyasi Tarihi**, Cilt: 5, May Yayınları, İst-1971, s. 183.

⁸³ Gençosmanoğlu, **Atatürk Ansiklopedisi**, Cilt: 5, s. 183.

⁸⁴ **Alemdar**, Aydede (Refik Halit), “Nakş-ı Ber Âb –Lenin Yerine Grinin-“, 3 Kanun-ı Sani 1336/1920, Nr: 383–2683.

⁸⁵ **Alemdar**, 1 Nisan 1336/1920, Nr: 170–2770.

⁸⁶ **Alemdar**, Hakkı Halid, “Kimi Aldatıyorlar?”, 16 Haziran 1337/1921, Nr: 79.

⁸⁷ Ömer Kazım, “22 Haziran 1921 tarihli Alman basınında yer alan ve Rus Hükümeti tarafından III. Enternasyonalin başkanlarına gönderildiğini belirttiği bir talimatta şöyle denildiğini yazıyor: “Türkiye’de III. Enternasyonal için mücadele edeceğiz. “Milliyetçi” bayrak bizim maskemiz ve paravanımız olacak.